关于转发《辽宁省教育厅关于开展2013年辽宁省困难家庭高校毕业生就业援助工作的通知》

                 辽研通字【2012】12号

省内各高校及研究生培养单位、省外有关高校：

为了深入贯彻落实国务院《关于进一步做好普通高等学校毕业生就业工作的通知》（国发[2011]16号）和辽宁省政府《关于进一步做好普通高等学校毕业生就业工作的通知》（辽政发[2012]25号）精神，扎实做好我省困难家庭高校毕业生就业帮扶工作，辽宁省教育厅、辽宁省财政厅决定继续实施“辽宁省困难家庭高校毕业生就业援助工程”。现将2013年我省困难家庭高校毕业生就业援助工作有关事宜通知如下：

一、建立贫困生台帐

根据《关于实施辽宁省困难家庭高校毕业生就业援助工程的意见》（辽教发[2007]051号）要求，援助对象为：
1.来自城镇低保家庭、低保边缘户家庭、农村贫困家庭或残疾人家庭2013届全日制省内普通高校辽宁籍毕业生；

（一）认定标准

1.来自城镇低保家庭或农村贫困家庭的毕业生需提供以下材料：

（1）学生本人身份证复印件一份（正反面复印、本人签字）；

（2）县（区）级或县（区）级以上民政部门开具的相关证明（证明材料中若未体现贫困生本人信息，需提供关系证明材料）；

（3）证明开据日期应为2012年1月1日之后；

（4）若无法提供贫困证明，可提供经2011年或2012年年检审核通过的《低保证》复印件一份。

2.来自低保边缘户家庭的毕业生需提供以下材料：

（1）学生本人身份证复印件一份（正反面复印、本人签字）；

（2）提供经2011年或2012年年检审核通过的《低保边缘户证》复印件一份（证明材料中若未体现贫困生本人信息，需提供关系证明材料）。

3.来自残疾人家庭的毕业生需提供以下材料：

（1）学生本人身份证复印件一份（正反面复印、本人签字）；

（2）提供《残疾人证》和《户口本》复印件各一份。

（二）审核、认定程序

1.自愿申报：按照“诚实守信、自愿申报”的原则，凡符合帮扶条件的高校毕业生均可按文件要求，提供证明材料。省内院校困难家庭高校毕业生申报材料报送至学校，由学校审核上报。

2.组织审核：各高校要认真做好贫困生申报工作，按要求认真审核申报证明材料，审核无误后，在学校内进行公示（不少于5日），最后形成学校文件报送至省大学生就业指导局。贫困生申报证明材料由学校存档。

3.建立台帐：根据有关要求和学校文件，省大学生就业指导局对援助对象进行认定，建立2013年贫困生台帐。

二、援助项目

根据《关于印发辽宁省困难家庭高校毕业生就业援助专项资金管理办法的通知》（辽财教[2011]389号）要求，2013年困难家庭高校毕业生就业援助项目主要有：

1.发放求职补贴。该补贴为一次性补贴，用于缓解贫困生在求职过程中的经济压力。纳入到台帐的贫困生均享受该项补贴，补贴标准为每生500元。

2.开展就业实习实训。组织贫困生到用人单位进行为期1-2个月的实习实训，并为参加实习实训活动的贫困生提供生活补贴，补贴标准为每生每月600元（含人身意外伤害保险）。

3.开展就业和创业技能提升培训。组织贫困生到相关培训机构进行为期1-2个月的技能提升培训，并为参加培训的贫困生提供生活补贴，补贴标准为每生每月500元。

4.设立公益性岗位。推选贫困生在高校从事与大学生就业创业、信息化建设和预征入伍等相关工作，并为其提供岗位工资，岗位工资标准为每生每年1.5万元（含三险一金）。

以上就业实习实训、就业和创业技能提升培训及公益性岗位等援助活动，贫困生可根据实际情况选择其中一项申请，不可兼报。

三、有关要求

1.严格审核。省内各高校负责对贫困生申报证明材料进行审核、存档。在建立台帐和援助工程实施过程中，对谎报、虚报等弄虚作假行为，一经核实，将取消贫困生援助资格，收回已放相关资金；同时，追查学校相关责任，予以通报批评，情节严重者将取消本年度就业系统各项评优资格。

2.加强组织。各高校要认真组织贫困生参加援助工程实习实训或就业技能提升培训等活动，帮助他们树立求职信心和提升就业能力，省大学生就业指导局负责对援助工程项目实施进行监督和检查。各高校要按照“优先考虑、优先推荐、优先服务”的原则，为困难家庭高校毕业生提供岗位需求信息和就业机会，要鼓励和引导符合条件的贫困生应征入伍、基层就业或自主创业。

3.按时报送。各高校请于2012年10月15日前完成贫困生申报材料审核和公示工作。请于2012年10月20日—24日，将学校文件（需附毕业生姓名、性别、身份证号码、专业、生源地、个人手机及家庭电话等信息的名单）及2013年贫困生台帐数据库报送至省大学生就业指导局。